
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100800026

26

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.241, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o Resultado do Processo Eleitoral para escolha do Cargo de Diretor Geral do
Campus Avançado Guarantã do Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso; e considerando o processo 23753.000145.2021-36;, resolve:

I - Exonerar o servidor VALDENOR SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2300092, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, do cargo de direção de Diretor
Geral "Pró Tempore" do Campus Avançado Guarantã do Norte, código CD - 03;

II - Nomear o servidor VALDENOR SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2300092, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, para exercer, até 19.04.2025,
o cargo de direção de Diretor Geral do Campus Guarantã do Norte, código CD - 03;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
PORTARIA Nº 42, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26,
retificada pela Portaria IFMG nº 514, de 05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020,
Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor, Adilson Paulo da Silva, ocupante do cargo Técnico
em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2399872, da Função de Assessor Geral - IFMG
Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02.

Art. 2º DISPENSAR o servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1979671, da Função de Coordenador Geral de
Administração e Planejamento - IFMG Campus Avançado Ipatinga - (Sem função gratificada).

Art. 3º DESIGNAR o servidor, Adilson Paulo da Silva, ocupante do cargo Técnico
em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2399872, para a Função de Chefe da Seção de
Administração e Planejamento - IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada -
código FG-02.

Art. 4º DESIGNAR o servidor, Gustavo Rafael de Souza Reis, ocupante do cargo
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a função de Chefe da Seção de Administração
e Planejamento substituto - IFMG Campus Avançado Ipatinga - (Sem função gratificada).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U.
de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando O disposto no
processo administrativo nº 23051.014801/2021-66, resolve:

Nº 1.490 Art. 1º. DECLARAR VAGO, a partir de 24 de setembro de 2021, o cargo de Técnico de
Laboratório-Área do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pela servidora
ANA CAROLINA GOMES DE ALBUQUERQUE DE FREITAS, matrícula SIAPE 1364016, lotada no
Campus Breves, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33,
Inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U.
de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.015828/2021-79, resolve:

Nº 1.495 Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação da Reitoria deste Instituto, de acordo
com o disposto no Artigo 6º, Inciso XVI da Lei nº 8.666/93:

1. Joel Jefferson Ribeiro Simões, SIAPE 1664380;
2. Jaime Perdigão Oliveira, matrícula SIAPE 1820527;
2. Diana Nunes Fagundes, SIAPE 2396800;
3. Paulo Sérgio Nery Gama, matrícula SIAPE 2178754;
4. Ruth Helena da Costa Oliveira, matrícula 0272947.
Art. 2º. A Comissão terá a função de receber, examinar e julgar os documentos e

procedimentos relativos às licitações.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade pelo

período de 01 (um) ano.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U.
de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
processo administrativo nº 23051.015627/2021-74, resolve:

Nº 1.497 Art. 1º. Dispensar o servidor HARRISSON EMANUEL GRIGÓRIO DA SILVA, ocupante do
cargo de Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 1517848, da função de Coordenador de Gestão
de Pessoas do Campus Altamira deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.498 Art. 1º. Designar a servidora ANDRESA CAMPOS MARIALVA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1670309, para exercer a função de Coordenador
de Gestão de Pessoas do Campus Altamira deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIA Nº 1.499, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014677/2021-19, resolve:

Art. 1º. Nomear MANOEL ALESSANDRO BORGES DE AVIZ, CPF xxx.390.032-xx,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia de
Pesca, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de

junho de 2018, homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 304263.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 243 - GAB/CMI/IFPA, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, concedidas através da Portaria nº 061/2021/GAB/REITORIA, publicada no
D.O.U. de 18.01.2021, Seção 2, p. 28, e conforme o que consta no processo administrativo
de nº 23051.015300/2020-79, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o PREGOEIRO e os membros da EQUIPE DE APOIO,
conforme Art. 16, §2º, do Decreto nº 10.024/2019, para condução do processo licitatório
destinado a aquisição de materiais de construção para manutenção dos bens imóveis do
IFPA-Campus Tucuruí:

Maria Lenir Cavalcante Silva, Matrícula SIAPE n° 1897698 - Pregoeira
EQUIPE DE APOIO:
Zenilde Cruz Machado, Matrícula SIAPE n° 1817772 - Apoio
Marcos de Souza Silva, Matrícula SIAPE n° 1610512 - Apoio.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo

automaticamente destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento
prematuro do processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EVERALDO AFONSO FERNANDES

PORTARIA Nº 244 - GAB/CMI/IFPA, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, concedidas através da Portaria nº 061/2021/GAB/REITORIA, publicada no
D.O.U. de 18.01.2021, Seção 2, p. 28, e conforme o que consta no processo administrativo
de nº 23051. 011285/2020-79, resolve:

Art.1º - DESIGNAR o PREGOEIRO e os membros da EQUIPE DE APOIO, conforme
Art. 16, §2º, do Decreto nº 10.024/2019, para condução do processo licitatório destinado
a aquisição de refeições prontas para atendimento do IFPA-Campus Marabá Rural:

FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES, matrícula SIAPE n° 2422167- Pregoeiro
EQUIPE DE APOIO:
JONAS COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 2365699- Apoio
ROSYCLER DA MOTA E SILVA, matrícula SIAPE n° 1852879- Apoio.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo

automaticamente destituída na data de assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento
prematuro do processo de contratação, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EVERALDO AFONSO FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.211 - Dispensar RODRIGO GARCIA DA SILVA, SIAPE nº 3010665, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Eletromecânica, FCC, do Campus Campo Largo, a partir de 21 de setembro de 2021.

Nº 1.212 - Art. 1º Designar LAIS LEOPOLDO DANTAS, SIAPE nº 1414554, Administradora,
para exercer a função de Chefe do Escritório de Governança, Riscos e Controles, FG-02, da
Diretoria Executiva, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.286 de 23 de
outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIA Nº 1.220, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 1º de julho de 2021, o
servidor DAVID RODRIGO DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2122844, ocupante do
cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe C Padrão 303, lotado no Campus Jacarezinho, código
da vaga nº 0833263, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná, com fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DECLARAR VAGO o respectivo cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 2.044 - GAB/REI/IFPI, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23184.000530/2021-85, resolve:

Nomear João Paulo Lira Martins, Coordenador de Compras e Licitação - Código
FG-2, do Campus Oeiras, Matrícula SIAPE nº 2157166, no período de 21/09 a 10/10/2021,
para responder cumulativamente pela função de Chefe do Departamento de Administração
e Planejamento, Código CD-4, período em que seu titular, Rônio Rodrigues Miranda Barros,
está afastado por motivo de licença paternidade.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.060 - GAB/REI/IFPI, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº 50/2021 - GDG/DG-
ANGICAL/ CAANG/IFPI, de 30/09/2021, e no Processo nº 23182.000481/2021-09, resolve:

Designar o servidor Emanoel Franklyn Soares da Silva, Assistente de Aluno,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 2, CPF nº
031.910.463-05, Matrícula SIAPE nº 3157360, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Angical, para exercer a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas, Código FG-2, do referido campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce

daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-08T01:49:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




